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ВВЕДЕНИЕ

Эмоции обладают социально - психологической значимостью для

языковой личности, выступая важным регулятором её речемыслительной

деятельности, обеспечивающим создание особой среды для успешного

вербального и невербального взаимодействия в социуме.

Страх – базисная эмоция, которая носит универсальный характер, так как

является природным свойством человека, не зависящим от его языковой

принадлежности и культуры. Но стоит отметить, что универсальные

характеристики страха как эмоции по-разному оцениваются, осмысляются и

вербализуются различными народами. Материализация эмоций, то есть ее

реализация в языке, представляет собой сложный процесс перехода от

авербального контекста к вербальному.

Эмоции формируют свои концепты как определение структуры

ментального мира человека, отражают в языковом сознании индивидов

многовековой опыт этноса посредством универсальных и культурно

специфических представлений об эмоциональных переживаниях.

По словам Н.А. Красавского: «эмоциональный концепт трактуется как

этнически, культурно обусловленное сложное структурно-смысловое, как

правило, лексически и/или фразеологически вербализованное образование,

базирующееся на понятийной основе, включающее в себя помимо понятия образ,

оценку и культурную ценность» [Красавский; 2001:29]. Лексикализованная

эмоция есть эмоциональный концепт, поскольку она как знаковое образование

существует и функционирует в лингвокультуре и, следовательно, отражает в

себе эмоциональный опыт того или иного индивида, в целом социума, оценочно

категоризирует, концептуализирует окружающий мир.

Актуальность темы исследования определяется неизученностью

этнопсихокогнитивного аспекта эмоционального концепта «Страх» в таджикской

и английской языковых картинах мира. Ситуация с вирусом COVID – 19 ярко
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показала активное агрессивное действие страха, отрицательную знаковость

страха, в связи с чем актуальность данной темы не вызывает сомнения.

Данная эмоция, как всякий социально-культурный феномен

объективирована языком. Для того, чтобы понять сущность эмоции страха, как

вербально оформленного явления стоит провести анализ её номинации.

Сопоставительное изучение вербализации эмоции страха позволит определить,

выявить и оценить особенности репрезентации данной эмоции в конкретных

языковых картинах мира.

Цель исследования заключается в выявлении и сопоставлении средств

номинации и дискурсивной дескрипции данного эмоционального состояния на

материале таджикского и английского языков, определении национально-

специфических особенностей эмоционального концепта «Страх» в таджикской и

английской языковых картинах мира.

Эта цель предполагает решение следующих исследовательских задач:

1) изучить теоретические основы семантико-когнитивного описания

концептов, включающие исследование языкового сознания и специфических

особенностей различного типа дискурсов;

2) провести лексикографический анализ концепта «Страх» на материале

толковых, этимологических, синонимических словарей таджикского и

английского языков, определить структуру концепта;

3) рассмотреть и проанализировать паремии, поэтический жанр

фольклора, сказки и краткие юмористические рассказы – латифа, в которых

находит отражение концепт «Страх», выявить национально-специфические

особенности в сопоставляемых языках;

4) провести сопоставительный анализ эмоции страха в английском и

таджикском языках, на основе изучения средств вербализации эмоционального

состояния страха в художественной литературе таджикского и английского

языков;

5) провести сопоставительный анализ данного концепта на материале

Национального корпуса таджикского языка и Британского Национального
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Корпуса (British National Corpus), сопоставить данные Британского

Национального Корпуса (British National Corpus) и Подкорпуса Коронавируса

(Coronavirus Corpus) для выявления специфики реализации эмоции страха в

современном обществе;

6) провести дискурсивный анализ средства вербализации состояния страха

человека перед COVID – 19 на материале медицинско-социального дискурса

таджикских и англоязычных СМИ.

Научная новизна выполненного исследования состоит в том, что

впервые осуществляется сопоставительный анализ концепта «Страх» в

таджикской и английской языковых картинах мира. Другим значимым аспектом,

подтверждающими новизну настоящей диссертации является то, что проведен

сопоставительный анализ вербального отражения эмоции страха в таджикских и

англоязычных СМИ, освещавших тему коронавирусной инфекции COVID – 19,

что позволило определить общие и отличительные коннотации, характерные

народной психологии носителей данных лингвокультур.

Новизной представленной работы также, безусловно, является анализ

концепта «Страх» на материале Национального корпуса таджикского языка и

Британского Национального Корпуса (British National Corpus), что позволило

представить статистический анализ реализации концепта «Страх» в

сопоставляемых языках.

Объектом исследования является эмоциональный концепт «Страх»,

реализуемый соответствующими языковыми единицами в таджикском и

английском языках.

Предметом исследования является лексика, реализующая концепт

«Страх» в таджикской и английской языковых картинах мира.

Теоретической и методологической базой исследования для данной

работы служат следующие научные положения, представленные в работах

русских, зарубежных и таджикских учёных в области когнитивной лингвистики

таких, как: Е.С. Кубрякова, В.И. Карасик, З.Д. Попова, В.А. Маслова, А.

Вежбицкая, С.А.Аскольдов, Д.С. Лихачёв, Ю.Д. Апресян И.А. Стернин, Ю.С.
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Степанов, А.П. Бабушкин, С.Г. Воркачев, Г.Г. Слышкин, Н. А. Красавский, Ю.А.

Сорокин, Е.Ф. Тарасов, В. И. Шаховский, В.В. Красных, Т.А. ван Дейк, Ч.

Филлмор, Дж. Лакофф, Д.М. Искандарова, М.Б. Давлатмирова, Н.И. Каримова,

З.А. Гулова, М.М. Имомзода, Н.Б. Рахмонова, Ш.К. Фазилова, Н.К. Бойматова и

др.

Материалом настоящего исследования послужили данные толковых

словарей (М.Мухаммадиев, «Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ», Дж. Хокинс,

Э.Делаханти, Ф.Макдональд «Oxford English», Collins, Cobuild Advanced

Learner’s English Dictionary, Oxford English Dictionary, Longman Dictionary of

Contemporary English) синонимических словарей (М. Фозилов, «Луғати

синонимҳои забони тоҷикӣ», М.Мухаммадиев «Луғати синонимҳои забони

тоҷикӣ», Ю.Д.Апресян Англо-русский синонимический словарь, Merriam-

webster's dictionary of synonyms), переводных словарей (С. Назарзода, А.

Сангинова, Р. Хошим, Х. Рауфзода «Фарҳанги тоҷикӣ-русӣ», А. Мирбобоев

«Луғати мухтасари тоҷикӣ-русӣ», Таджикско-русский словарь под редакцией Д.

Саймиддинова, С.Д.Холматовой, С.Каримова, В.К. Мюллер «Полный англо-

русский русско-английский словарь»).

Источниками исследования паремий послужили следующие работы:

«Поэтика таджикских народных пословиц и поговорок» Б. Тилавов;

«Зарбулмасалҳои машҳур» Б. Тилавов; «Фарҳанги зарбулмасал, мақол ва

афоризмҳои тоҷикию форсӣ» Я.И.Калонтаров; «Панду ҳикмати се халқ» Я.И.

Калонтаров; «Таджикские пословицы и поговорки в аналогии с русскими» Я.И.

Калонтаров; The Oxfоrd Dictionary of Proverbs, Английские пословицы и

поговорки Бейзеров В.А., English proverbs and sayings В. Кушковская.

Для анализа фольклорных текстов использовались материалы,

представленные отделом фольклора Института языка и литературы им. А.Рудаки

Национальной Академии наук Республики Таджикистан, «Жанрхои хурди

фолклори точик» Асрори В., «Свод таджикского фольклора. Басни и сказки о

животных» Левин И. Рабиев, Дж. Явич. Данные Национального корпуса

таджикского языка, Британского национального корпуса (British National
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Corpus), Подкорпуса Коронавируса (Coronavirus Corpus), материалы таджикских

и англоязычных СМИ (онлайн источники), художественные тексты таджикских

и англоязычных авторов XX века: Сотим Улугзода «Субҳи ҷавонии мо» («Утро

нашей жизни»), Джеймс Олдридж «The last inch» («Последний дюйм»)..

Методы исследования. Для анализа концепта «Страх» были

использованы следующие методы: метод компонентного анализа,

лексикографический анализ, этимологический анализ, метод классификации,

метод дискурсивного анализа концепта, метод лингвокультурного анализа, метод

лингвокогнитивного анализа, сравнительный анализ, статистический метод,

метод интроспекции.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в работе

приведен подробный анализ языкового сознания, как основного инструмента

когнитивных и психолингвистических исследований, выявлены особенности

проблемы дискурса в когнитивной лингвистике, представлена история изучения

эмоции страха в лингвистике, а также в других науках. Следует отметить, что

концепт «Страх» является универсальным, но в каждой лингвокультуре

проявляет свои этноспецифические особенности. Теоретически значимым

является тот факт, что был применен комплексный подход к анализу

объективации данного концепта в языковом сознании, в медиа дискурсе,

фольклорной и художественных картинах мира, что может быть использовано в

отношении других лингвокультурных эмоциональных концептов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

основные положения работы могут быть ресурсом при написании учебных

пособий и/или учебников по сопоставительной лингвистике. страноведению,

лингвокультурологии. Результаты данного исследования могут быть

использованы при составлении словарей, а также в теории и практике перевода,

при написании дипломных работ и магистерских диссертаций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Страх – это основополагающая эмоция, присущая многим живым

существам и обнаруживаемая во всех культурах. Страх является универсальным
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базовым концептом окружающей действительности, но обладает собственными

этноспецифическими особенностями в каждой лингвокультуре.

2. Лексикографический анализ концепта «Страх» позволяет определить

языковые средства, номинирующие данную эмоцию, выбор языковых средств, и

их анализ варьируются в разных лингвокультурах в соответствии с

мировосприятием и мироощущением носителей языков. Удалось определить

тематические группы номинативного поля, исследуемого концепта.

3. Паремиологический фонд, включающий единицы, вербализирующие

эмоцию страха, является отражением национально значимых элементов,

культурных ценностей. В результате анализа данного материала было

определено, что страх является эмоцией воздействующей на поведение человека,

реакцией на данную эмоцию может быть, как проявление отрицательного

качества трусости, так и проявление смелости.

5. Художественный текст, будучи продуктом речемыслительной

деятельности автора, является также формой выражения мировосприятия этноса

в целом. Анализ репрезентации концепта «Страх» на материале произведений

таджикского писателя Сотима Улугзода «Субҳи ҷавонии мо» («Утро нашей

жизни») и английского писателя Джеймса Олдриджа «The last inch» («Последний

дюйм») имел своей целью выявление специфики национальных лингвокультур.

6. Анализ Подкорпуса Коронавируса Coronavirus Corpus и медиа

источников подтверждает, что коронавирусная инфекция COVID – 19 явилась

одним из главных каузаторов страха в современном обществе, повлиявшим на

лексику языка, являющимся источником появления неологизмов в языке.

Данные тематических групп, выявленные при сопоставительном анализе

материалов таджикских и англоязычных СМИ, позволили определить

национальную специфику исследуемых языковых картин мира.

Апробация работы. Основные результаты научного исследования,

теоретические положения и выводы обсуждались на заседаниях кафедры

теоретического и прикладного языкознания; были представлены в виде докладов

на различных конференциях, таких как: Международная научно-практическая
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конференция «Актуальные проблемы филологии и лингводидактики» (2019-

2021), ежегодные круглые столы, организованные кафедрой теоретического и

прикладного языкознания РТСУ «Перспективы развития фундаментальных и

прикладных лингвистических исследований в Республике Таджикистан» (2019-

2021), традиционная внутривузовская научнопрактическая конференция

«Славянские чтения» (2019-2021), круглый стол «Традиции и инновации в

лингвистике и лингводидактике» (2021).

По теме исследования опубликовано 7 статей 4 из них в журналах,

входящих в реестр ВАК РФ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

списка литературы и приложения.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СЕМАНТИКО-

КОГНИТИВНОГО ОПИСАНИЯ КОНЦЕПТОВ

1.1 Языковое сознание как основной инструмент когнитивных и

психолингвистических исследований

Изучение языкового сознания составляет основу современных

психолингвистических и лингвокогнитивных исследований. Языковое сознание

– психолингвистическое и когнитивное явление, актуализирующееся в

проявлениях в деятельности людей в ходе их общения и взаимодействия

[Шаяхметова, 2007:45]. Посредством исследования языкового сознания

представителей той или иной этнической общности возможно постижение

общего и специфического в их национальных образах мира.

Следует заметить, что конструктивную роль слова в организации

человеческого сознания одним из первых в российской науке отметил Л.С.

Выготский. Он обозначил эту роль крылатой фразой: «Слово – акт сознания».

Тем самым определив, то что слово принимает участие во всех когнитивных

процессах: управлении ситуацией, служит согласованию действий,

взаимопониманию и познанию мира.

Связь языка и сознания неразрывна, данные явления образуют

органическое, но в то же время противоречивое единство. Сознание возникает и

существует вместе с языком, так как идеальное отражение действительности

проявляется во внешней материальной форме. Отсюда следует, что

формирование человеческого сознания возможно только тогда, когда человек

овладевает языком. Посредством речевой деятельности человек усваивает

определенные когнитивные смыслы и языковые значения, формируется логика

его мышления, и начинает происходить осознание себя и своего места в мире

[Абильдинова, 2018: 35]. Приведем определение слову сознание, данное Е.С.

Кубряковой в «Кратком словаре когнитивных терминов»: сознание

(consciousness; Bewußtsein) - особое свойство такой высокоорганизованной
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материи, как мозг; отличительная характеристика человека как разумного

существа, способного не только чувствовать и рассуждать, но и говорить об этих

мыслях о ощущениях; способность переживать и осознавать окружающую

действительность, воспринимать ее, останавливать внимание на определенных

объектах внешнего или внутреннего мира, возможность контролировать

поступление информации и оперировать ею в ходе мыслительной и вербальной

деятельности, наконец, способность знать что-то и т.п. [Кубрякова, 1997: 175].

Понятие языкового сознания в психолингвистических работах появилось

в 90-е годы ХХ века. В психолингвистический обиход данный термин ввел Е.Ф.

Тарасов, который определяет языковое сознание, как «совокупность образов

сознания, формируемых и овнешняемых с помощью языковых средств – слов,

свободных и устойчивых словосочетаний, предложений, текстов и

ассоциативных полей. Образы языкового сознания интегрируют в себе

умственные знания, формируемые самим субъектом преимущественно в ходе

речевого общения, и чувственные знания, возникающие в сознании в результате

переработки перцептивных знаний, полученных от органов чувств в предметной

деятельности» [Тарасов, 2003: 3].

Трудность определения термина «языковое сознание» связана с тем, что у

него очень широкое референтное поле и существует множество различных

подходов к изучению данного понятия.

«В термине «языковое сознание» объединены две различные сущности:

сознание – психический феномен нематериальной природы (его нельзя измерить

по пространственным признакам, нельзя услышать, посмотреть на него) – и

материальный феномен произносимой или записываемой речи, а также

физиологический процесс формирования вербальных языковых связей»


[…]


медид ва метарсид. - Она прислушивалась ко всяким россказням женщин, стала

верить в дурные приметы, всего боялась, ей постоянно снились страшные

сны.

20. Фаҳмидам, ки мурд, даҳшате вуҷудамро фаро гирифт, ман бехудона

фарёд задам.

21. Ба қабристон расидем, модарамро аз ароба фуроварданд, вале ҳануз боварии

ман намеомад, ки ӯро ба ростӣ мегӯронда бошанд. Ин кор ба ман як хатои

даҳшатнок барин менамуд. - Мы приехали на кладбище, маму сняли с брички,

мне не верилось, что её будут хоронить. Все это казалось страшной ошибкой.

22. Мардум аз ваҳми ҷон бо каланд, зоғнӯл ва табару тешаҳо ба вайрон кардани

иморат даромаданд. – Под страхом смерти люди пошли с мотыгами, кирками

и топорами разрушать здания.

23. Ман дар умри бачагиам рӯзҳои аламнокро дида будам, аммо он ҳисси

бекасии пурдаҳшате, ки дар он шаб ба ман рӯй дод, ҳеҷ вақте рӯй надода буд. –

Бывали у меня тяжелые минуты в жизни, но никогда еще не было такого

ужасающего чувства одиночества, как в ту ночь.

24. Аз тарс маҷоли пой бардоштанам нест, бехудона қадам мезанам.

Ҳарчанд «қулoу оллоҳ»-ро такрор мекунам, тарсам бартараф намешавад ва

«дилам таскин намеёбад». - Я взял ведро и вышел на улицу, мне было

невыносимо жутко, от страха у меня немели ноги. Я стал читать молитву,

но страх не проходил и мне не становилось легче.

25. Бародарамро тарси босмачиён ва пинҳон шудани доимї аз онҳо дилгир

карда буд, акнун рӯйи турш ва ғур-ғури модарандар ба он зам шуд. - Страх
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перед басмачами, постоянное прятанье от них расстраивали брата, а тут

еще мачеха ежедневно придиралась к нему.

26. Дар деҳа овоза паҳн шуд, ки босмачињо фалониро датсгир кардаанд,

фалониро тирборон кардаанд, фалониро бо шамшер зада куштаанд. Мардум аз

тарси ҷон ба ҳар куҷо пинҳон мешуданд. – По кишлаку разнесся слух, что

басмачи хватают людей, без суда расстреливают их, рубят саблями. Страх обуял

жителей, все попрятались кто куда мог.

27. Вай аз тарси ин, ки босмачиён милтиқи шикориашро кашида мегиранд,

онро кайҳо боз дар ким-куҷо пинҳон карда монда буд ва шикорашро бо бургут

мекард. – Свое охотничье ружье он давно спрятал, боясь, что басмачи

отнимут его, и перешел к охоте с беркутом.

28. Шабе аз шабҳо мо хоб будем, ки ба ногоҳ овози тирпарронӣ, шавқун ва ҳаёҳу

бедорамон кард. Надонестем чӣ ҳодисае рўй дод. Ба кӯча баромдан метарсидем

ва дарҳоро махкам карда, рӯйи ҷойгаҳ менишастем. – Однажды ночью нас

разбудила сильная стрельба и громкие крики. Не только взрослые, но и дети

проснулись, от страха никто не мог спать. На улицу выходить боялись, сидел за

запертыми воротами и дверями.

29. Халқ ба зиндагонии осуда расид, акнун мардум, бо шунидани дукур-дукури

аспон рӯ ба гурез намениҳоданд, чорпоёни худ, ғаллаи худ, зану духтарони худро

пинҳон намекарданд, шабона аз хоби роат бо тарсу ҳарос ҷаҳида намехестанд.

– Жизнь потекла спокойно, теперь люди заслышав топот лошадей на улице, не

разбегались поспешно, не прятали своих жен и дочерей, свой хлеб и скот, не

вскакивали в ужасе с постелей, если это было ночью.

30. Як худи фикр кардани ин, ки мабодо бо ягон сабаб мактабхонии ман қатъ

мешавад маро ба даҳшат меандохт. Аз китобу дафтарам ҷудо намешудам,

метарсидам, ки мабодо онҳоро гум карда монам; ҳатто дар вақти ба дашту

саҳро рафтан ҳам онҳоро бо худам гирифта мебурдам ва ҳар гоҳ дар ҷое барои

дамгирӣ менишастам, китоби алифборо гарчанде аз ёд донам ҳам, боз бароварда

мехондам. - При одной только мысли, что вдруг я опять не буду учиться,

меня охватывал страх. Я боялся расставаться с букварем и тетрадью,
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боялся их потерять, ходил с ними даже на работу. И если где-нибудь мне

можно было присесть, я сейчас же доставал букварь и читал, хотя уже знал его

наизусть.

31. Рӯҳониён ва боён ба мактаби нав душман буданд, онҳо бисёр падару

модарони қамбағалро тарсонда, ба мактаб давом кардани бачагони онҳоро

монеъ мешуданд. - Духовенство и баи были против школы. Они запугивали

многих родителей бедняков, и те не пускали своих детей учиться с нами.
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Приложение 9

Реализация концепта «Страх» в произведении Джеймса Олдриджа «The last

inch” (Последний дюйм)

1. Something’s the matter!” Davy was shouting. “Please wake up! What’s the

matter?”- Что-то случилось! – кричал Дэви. – Слушай, очнись! Что случилось?

2. But he saw the boy then, his horrified face peering down at him, and he realised he

had only been out for a second, but he could hardly move. - Но вот он увидел

ребенка, его полное ужаса, склоненное над ним лицо и понял, что был без

сознания всего несколько мгновений. Он едва мог шевельнуться.

2. But the pale, rather square face did not look like a happy face, not now or ever,

andwhen Davy saw his father looking so closely at him he turned away and began to

cry. - “Never mind, kid,” Ben said slowly. “Never mind for now!”

3. He was afraid of his father, or he had been. But now he couldn’t look at his father

because he was asleep with his mouth open, and was horribly covered with blood and

half-naked and bound up. He did not want his father to die; and he did not want his

mother to die; or anyone; and yet that was what happened. People did die. - Он

боялся отца. Правда, не сейчас. Сейчас он просто не мог на него смотреть: тот

спал с открытым ртом, полуголый, ужасно залитый кровью. Он не хотел, чтобы

отец умер, он не хотел, чтобы умерла мать, но ничего не поделаешь.

4. “Are you going to die?” Davy asked him. - Ты умрешь? – спросил Дэви.

5. His father might be dead. He looked and saw the quick breaths that came not-very

often. The tears that Davy thought had dried up in him were on the lower lids of his

dark eyes and he felt them lip over and come down his cheeks. He licked them in and

watched the sea. - Может быть, отец уже умер? Он оглянулся и увидел, что

тот дышит порывисто и редко. Слезы, которые, как думал Дэви, все уже

высохли, снова наполнили его темные глаза, и он почувствовал, как они

текут по щекам.

6. He panicked, and as he threshed about in pain his blood had already obscured, in

ten seconds, his view through the water, and he sensed rather than saw the next attack
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as he backed up, thrashing with his legs. He felt it hit him along the legs, but by now

his frantic, rising violence had tangled him in the coral and he was holding his

mouthpiece in with his good right hand, afraid of losing it. - От страха и боли он

стал размахивать руками; кровь его сразу же замутила воду, но он уже ничего не

видел и только чувствовал, что акула сейчас нападет снова. Отбиваясь ногами и

пятясь назад, Бен почувствовал, как его резануло по ногам. Бен держал

дыхательную трубку правой рукой, боясь её выронить.

7. It was at the last inch from the ground that he lost his nerve at last; and he waslost

in his own fears and in his own death, and he could not speak nor shout norcry nor

sob but simply hang there with his eyes in fear for himself, in fear of that last

sickening dip as the earth in its dust cloud and black tarmac came up to him. He was

trying to shout Now! Now! Now! but the fear was too great and in that last rigid

moment which sent him back into oblivion again he felt the slight lift of the nose,

and heard the hard roar of the engine still revving and felt the balloon-like bounce

as the plane hit the ground with its wheels, and the sickening rise and the long wait

for the next touch-down; and then he felt the touch-down on the tail and the wheels,

the last inch of it. .- На последнем дюйме, отделявшем их от земли, он все-

таки потерял самообладание; им завладел страх, им завладела смерть, и он

не мог больше ни говорить, ни кричать, ни плакать, он привалился к доске; в

глазах его был страх за себя, страх перед этим последним

головокружительным падением на землю, когда черная взлетная дорожка

надвигается на тебя в облаке пыли. Он силился крикнуть: «Пора! Пора!

Пора!» - но страх был слишком велик; в последний, смертный миг, который

снова вернул его в забытье, он ощутил, как слегка приподнялся нос самолета,

услышал громкий рёв ещё не заглохшего мотора, почувствовал, как

ударившись о землю колесами, самолет мягко подскочил в воздух, и настало

томительное ожидание. Но вот хвост и колеса коснулись земли – это был

последний дюйм.

8. He had to feel his way into his son’s frightened, immature mind. He looked

closely at Davy then and he realised that it was a long time since he had really
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seen the boy. - Надо было ощупью найти дорогу к объятому страхом, незрелому

сознанию ребенка. Он пристально посмотрел на сына и вспомнил, что уже давно

как следует на него не глядел.

9. That seemed matter-of-fact enough, even to convince this terrified boy; and he felt

the plane lurch as Davy jumped down and ran to get the camera. -Просьба звучала

буднично и должна была успокоить перепуганного мальчика; Бен почувствовал,

как накренился самолет, когда Дэви, спрыгнув на землю, побежал за аппаратом

2. “Never mind my legs,” he said and opened his eyes and leaned up to see

what shape he was in, but he was afraid of passing out, and he knew he could not sit

up nor ever stand up; and now that the boy had tied his arms back he was helpless from

the waist up. The worst was yet to come, and he had to think about it for a moment. – -

Не обращай внимания на ноги, - сказал Бен, открывая глаза. Он приподнялся,

чтобы взглянуть, в каком он виде, но побоялся снова потерять сознание. Он

знал, что не сможет сесть, а тем более встать на ноги, и теперь, когда мальчик

перевязал ему руки, верхняя часть туловища тоже была скована. Худшее было

впереди, и ему надо было все обдумать.