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Эмоция как социально-психологическое явление представляет собой
мотив социального поведения человека. Роль эмоции заключается в
поддержании социальной структуры традиционного общества, в
возникновении радикальных и уравнительных движений. Страх это энергия,
которая находится в центре жизни человека в качестве социального
существа, это существенная часть багажа человека и фундаментально
психологический процесс, который неизбежно предполагает социальный
контекст.

Реферируемое диссертационное исследование предполагает анализ
этнопсихокогнитивных особенностей концепта «Страх» в таджикской и
английской языковых картинах мира. Лексическая репрезентация концепта
«Страх» представляет комплекс знаний, опыт языкового сообщества,
совокупность интра и экстралингвистической информации о концепте.
Неизученность этнопсихокогнитивного аспекта эмоционального концепта
«Страх» в таджикской и английской языковых картинах мира в
сопоставительном плане предопределяет актуальность данного
исследования.

Научная новизна исследования заключается в сопоставительном
анализе вербального отражения эмоции страха в англоязычных
лексикографических источниках, в СМИ, освещавших тему коронавирусной
инфекции COVID - 19 сквозь призму народной психологии носителей
данных лингвокультур.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,
списка литературы и приложения.

В первой главе проанализированы теоретические основы семантико­
когнитивного описания концептов. Языковое сознание рассматривается
автором как основной инструмент когнитивных и психолингвистических
исследований. Учитывая особенности сферы актуализации данной эмоции,
автор проанализировал специфические особенности проблемы дискурса в
когнитивной лингвистике. Представлена информация о политическом,
медицинском и религиозном дискурсах, которые представляют собой сферы

дискурсивных практик анализируемой эмоции. Уделено внимание изучению
концепта «Страх» в разных науках, так как проблематика страха является
междисциплинарной. Страх заложен в сознание человека, он возникает и
существует вместе с языком, так как идеальное отражение действительности
проявляется во внешней материальной форме. По мнению автора, язык и
сознание неразрывно связаны, образуя органическое, но в то же время и
противоречивое единство. Автор отмечает репрезентация эмоции страха
лексическими средствами осуществляется за счет прямой номинации
словарных дефиниций, и непосредственным выражением посредством
междометий, инвективой лексикой и описанием через позы, особенности
речи, голоса, взгляда, движение и т.п.

Вторая глава диссертации посвящена анализу языковой реализации и
национально-специфических особенностей концепта «Страх» в
таджикской и английской лингвокультурах. Лексикографический анализ
концепта в таджикском и английском языках позволил диссертанту
рассмотреть лексические единицы, объективирующие трусость, как
поведенческую реакцию, вызванную страхом и лексические единицы,
реализующие внешние проявления страха. В главе представлен обширный
практический материал вербализующий концепт в паремиологическом фонде
таджикского языка, рассмотрена актуализация концепта на материале
поэтического жанра фольклора, сказок и кратких юмористических рассказов
- латифа и легендах сопоставляемых языков. Этноспецифичные особенности
концепта проанализированы в художественных произведениях. Для
полноценной иллюстрации многогранной структуры концепта описано
информационное поле на материале произведений «Субди чдвонии мо»
(«Утро нашей жизни») Сотима Улугзода и Джеймса Олдриджа «The last inch»
(«последний дюйм»). По утверждению автора эмоция страха имеет сложную
концептуальную структуру, определенные закономерности, характерные
особенности употребления и богатое семантическое поле в таджикской и
английской языковых картинах мира. В работе представлен синонимический
ряд, выявленные лексемы разделены по тематическим группам, установлено
ядро концепта, выделены национально-специфичные слова с
метафорическим и религиозным значением. Автор отмечает, в таджикском
языковом сознании страх считается отрицательной эмоцией в поведение
человека как проявление трусости. Установлены сходные и отличительные
черты, присущие изучаемым лингвокультурам, выявлено положительное
воздействие страха в английском языке, что не характерно для таджикского
языкового сознания. Материал фольклора в таджикской лингвокультуре
содержит широкий спектр эмоциональной семантики. Анализ сказок,

сопоставляемых лингвокультур определил, что страх - эмоция, которая
подталкивает человека на проявление храбрости или трусости, обнажая
сущность героя. По мнению автора, исламская картина мира ярко отражается
в таджикской лингвокультуре и в языковом сознании народа. Описательная
лексика концепт «Страх» относится к невербальному поведению людей,
отражает внешние проявления страха героев, описание их физического
состояния. Универсальным источником страха является смерть.

Третья глава посвящена дискурсивно-корпусному анализу
эмоционального концепта «Страх» в сопоставляемых языковых картинах
мира. Отличительной особенностью является дискурсивный анализ концепта
«Страх» в период Covid - 19 на материале медицинско-социального дискурса.
С целью сопоставления, автор проанализировал специфику репрезентации
эмоции страха в английском языке на материале медицинско-социального
дискурса. Практический материал национального корпуса таджикского
языка и британского национального корпуса (British National Corpus) и
подкорпуса коронавируса (Coronavirus Corpus) визуализирует
функциональные аспекты концепта в реальной объективной
действительности, в которой концепт представлен в режиме реального
времени в коммуникативно-дискурсивном пространстве. Исследование
данных корпусов позволило определить заметно увеличившуюся частотность
употребления лексем синонимического ряда страха из-за пандемии как
экстралингвистического фактора, который является главным универсальным
каузатором страха в современном обществе. Страх является доминирующей
эмоцией таджикского и англоязычного общества, пандемия повлияла на
эмоциональное состояние людей, независимо от их национальной
принадлежности. Анализ тематических групп определил специфику
восприятия страха носителями английской лингвокультуры, которые
подвержены панике, паническим атакам, тревогам и беспокойству из-за
распространения и доступа к информации в социальных сетях. Характерной
чертой таджикского народа является терпение, которое способно помочь
преодолеть страх и панику.

Тем ни менее следует отметить, что наряду с научными достижениями
автора в работе имеются незначительные упущения, которые не влияют на
общую значимость исследования:
1. Полагаем, что проведение ассоциативного эксперимента оптимизировало

бы попытку описать функционально-семантическое поле дискурсивных
практик анализируемого концепта в контексте коммуникативно­
дискурсивного пространства.

2. Структура любого эмотивного концепта обладает рядом релевантных
объективной действительности признаков (вегетативность, витальность).
В результате ухудшения эпидемиологической ситуации и отрицательной
реакции на превентивные меры, в частности вакцинации от
короновирусной инфекции привели к появлению лексических единиц.
Следовательно, обращение к данному пласту лексики (вакцинобесие,
антительцы, барановирусник) позволило бы значительно расширить
приядерную зону рассматриваемого концепта, отобразив весь
эмоциональный спектр настроений современного социума.

3. Также в работе имеются погрешности орфографического и технического
порядка, которые необходимо устранить.
В целом хотелось бы отметить, диссертант провела полноценный анализ

социетальных и религиозных признаков концепта, расширяющих
семантический диапазон когнитивного поля интегративности концепта
«Страх». Автор работы затронула ряд общелингвистических и частных
проблем лингвоконцептологии и эмотиологии, которые имеют возможность
стать объектом более глубокого научного изыскания.

Автореферат диссертации отражает основное содержание исследования.
По теме диссертационного исследования опубликованы 7 статей 4 из них в
журналах, входящих в реестр ВАК Российской Федерации.

Резюмируем: диссертация Аминовой Ф.Ш. отвечает требованиям ВАК
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, и её автор заслуживает
присуждения ему искомой ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.20. - Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.
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статья М атериалы научно-
практической

конференции "IX
Л омоносовские чтения"
Ф илиал М ГУ им. М .В.

Л ом оносова в г.
Душ анбе,

2 0 1 9 .- С . 100-104.

0,4п.л. Н озимов
Р.К.

19 Эвфем изм изация
политического и

диплом атического
дискурсов

статья М атериалы научно-
практической

конф еренции «VIII
Л омоносовские

чтения» А ктуальны е
проблемы

естественны х и
гуманитарны х наук,

0,5 п.л. Раджабов
Р.С.

Ф илиал М ГУ им. М .В.
Л ом оносова в г.

Душ анбе, 2018. - С.
-118-122.

20 К онцептуальны й анализ
средств вы разительности
в политическом дискурсе

статья М атериалы научно-
практической

конференции «VIII
Л омоносовские

чтения» А ктуальны е
проблемы

естественны х и
гум анитарны х наук,

Ф илиал М ГУ им. М .В.
Л ом оносова в г.

Душ анбе, 2 0 1 8 .- С . 68-
71.

0,3 п.л. Вахидов
А.М

21 Роль англицизм ов в
пополнении словарного

состава язы ка

статья М атериалы
республиканской

научно-практической
конференции, «Роль

перевода в
политической,

экономической и
культурной жизни», -

Душ анбе, ТГИ Я имени
С. У лугзода, 2018. - С.

' 148-156.

0,3 п.л.

22 А нализ сходств концепта
«деньги» в английском и

русском язы ках

тезис М атериалы
м еж дународной

научно-практической
конференции

«А ктуальные проблем ы
филологии и

лингводидактики»,
Ф илиал М ГУ им. М .В.

Л ом оносова в г.
Душ анбе, 2017. - С.

133-137.

0,2 п.л.

23 С труктура
экономических терминов

английского язы ка

статья М атериалы научно-
практической

конференции «VII
Л омоносовские

чтения» А ктуальные
проблемы

естественны х и
гуманитарны х наук,

Ф илиал М ГУ им. М .В.
Л ом оносова в г.

Д уш анбе, 2017. - С.
160-164.

0,5 п.л.

ч»

Вахидов
А.М .

а) учебно-методические работы
24 Stress and anxiety on the

presentation or oral
exam ination in learning

EFL

статья М атериалы
Республиканской

научно-практической
конференции «30 лет

независимости: Этапы
пройденного пути,

реалии и перспективы »,
Ф М ГУ имени

М .В .Л ом оносова в

0,3 п.л Ф азилова
Ш .К.

городе Душ анбе, 2021.
- С . 319-324.

25 M aking your academ ic
w riting assertive and

certain

статья М атериалы круглого
стола «Традиции и

инновации в
лингвистике и

лингводидактике»,
Душ анбе, РТСУ , 2021.

- С . 35-43.

0,5 п.л Ф азилова
Ш .К.

26 Spelling dictation activities
for teaching ESL to
university students

статья М атериалы
Республиканской

научно-практической
конференции

«И нновационно­
интегративны й подход

к проф ессионально­
направленному

обучению иностранным
языкам» -Д.: РТСУ ,
2 0 2 0 .- С . 203-211

0,5 п.л. Ф азилова
Ш .К.

27 D eveloping w riting skills
w ith the use o f m aterials

статья М атериалы
м еж дународной научно

- практической
конференции

«А ктуальны е проблемы
филологии и

лингводидактики» -Д.:
РТСУ , 2020. - С. 82-90.

0,5п.л. Ф азилова
Ш .К.

28 Testing vocabulary Вестник Ф М ГУ
им .М .В .Л ом оносова в

г. Душ анбе. Серия
гум анитарны х наук

(ISSN - 2709 - 6246) №
2 (2) 2 0 1 8 г .- С . 84-89.

0,3 п.л. Радж абова
Г.С.

29 Л ингвокультурологическ
ий аспект изучения
фразеологических

единиц

статья М атериалы
республиканской

научно-практической
конференции,

«К ом м уникативно­
ориентированное

обучение иностранному
языку: Традиции и

инновации», -
Душ анбе, РТСУ , 2018. -

- С . 188-192.

0,4 п.л.
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